W opisie wizytacyjnym kościoła farnego z 1719 r. znajduje się wzmianka o istnieniu „organum bonum” oraz że „Matutinum, Missa summa et Vesperae cantatur semper”<sup>5</sup>. Dalsze zdania przynoszą interesujące informacje w świetle tytułowego zagadnienia (fot. 1):

Fovet Ministros Ecclesiae, videlicet Organarium Bacalaureum, Musicos artificiales duos, et Campanatorem, bonae famae, et diligentes in suis Officijs. Hic Organarius habet proventum. 1<sup>mo</sup>. Targowe Fori et nundinarum, quod importat florenos octuaginta. Item habet fundum na Dębowcu alias hortum. Item conseminat portionem agri Praeposituralis a Domino Praeposito ratione Votivarum *Cibavit, Humiliavit* et *Lucae* quotannis percipit florenos viginti duo. Item a quinque confraternitatibus singulis per florenos duodecem annuatim. Item votivae frequenter a quibus percipit accidenta. Item a funeralibus a *Veni Creator* etc. Item a Contubernijs, quae sunt duodecem et quodlibet quolibet quartali curat fieri pro defunctis Confratribus cantatum sacrum. Item pro strena, pro Festo Circumcisionis Domini, et pro Nativitate Christi una cum Sacerdotibus associatus circuit et percipit certum quantum. Item a Judaeis pro festo circumcissionis talae coloniensis ulnas duodecem et annuatim quatuor libros papyri, et quatuor assaturas bubulae carnis pro quolibet quartali unam computando. Item pro Nativitate Christi et Paschale per unam assaturam bubulae carnis a Judaeis, diebus festivis et Dominicis prandia ad mensam Praepositi, aromatum aliquorum per quadrantem ponderis a Judaeis bis in Anno<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> Krotoszyn (niem. *Krotoschin*) – miasto w województwie wielkopolskim, siedziba powiatu krotoszyńskiego i gminy Krotoszyn. W XV w. Krotoszyn należał do rodu Krotoskich. Krotoszyn położony jest na Wysoczyźnie Kaliskiej, w południowej Wielkopolsce, około 108 km na południe od Poznania i około 26 km na zachód od Ostrowa Wielkopolskiego. Według danych z 31 grudnia 2019 r. miasto liczyło 28 804 mieszkańców.

<sup>4</sup> Oprócz świątyń katolickich istniały jeszcze: synagoga oraz zbór ewangelicki, wybudowany pod koniec XVIII w.

<sup>5</sup> AAG wiz. 11/1719, wizytacja archidiaconatu kaliskiego przez Jana Gałczyńskiego, wizytacja kościoła parafialnego w Krotoszynie, dnia siódmego, miesiąca czerwca, sygn. wiz. 11. A Cons. 52, s. 204–205.

<sup>6</sup> *Tamże*.

um solvere volunt.  
 Supra scriptus Praepositus habet Breviarium, Lubricellam et alios libros  
 competentes, confitetur sepius et celebrat ac praedicat, De vita et  
 moribus habet bonum testimonium a Parochiano, et nullus sine la-  
 crima entis decepsit, nihil alienatum ab Ecclesia, est bonus Aconemus,  
 per se administrat temporalia, non de pactat ab administratione Sacramen-  
 torum, Matutinum, Missa summa et Vesperis cantantur semper.  
 Sont Ministros Ecclesie, videlicet Organarium Baccalaurcum, Musico  
 artificiales duos, et Campanatorem, Pond famel, et Diligentis in suis  
 Officijs. Hic Organarius habet proventum, Item Targowe Torj et nun-  
 dinarum, quod importat florenos octuaginta, Item habet quendam  
 na Distorcu alias hortum. Item concemnat portionem agri Praepositu-  
 ralis a Dno Praeposito ratione Votivarum Cibavit, Humiliavit, et uel  
 quotannis percipit florenos viginti duo. Item a quinq Congraternitatis  
 singulis per florenos duodecim annuatim. Item votiva frequentis  
 a quibus percipit accidentia Item a funeralibus a Veni Creatoris  
 Item a Contubernijs quod sunt duodecim et quolibet quolibet quartuali  
 curat fieri pro defunctis Congratribus cantatum Sacrum. Item pro  
 pro festo Circumcisionis Domini, et pro Nativitate Christi una cum sacer-  
 dotibus associatus circuit et percipit certum quantum. Item a Iudis pro  
 festo Circumcisionis teld Colonienois ulinas duodecim et annuatim qua-  
 tuor libras papyri, et quatuor gaturas bubule carnis pro quolibet  
 quartuali unam computando. Item pro Nativitate Christi et Purba-  
 tie per unam gaturam bubule carnis a Iudis, diebus festis et  
 Dominici prandia ad mensam Praepositi, aromatum aliquorum per  
 quadrantem ponderis a Iudis bis in Anno.